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Abstrakt

Kvasinka Saccharomyces cerevisiae tvoří strukturované mnohobuněčné populace, které

v průběhu růstu procházejí několika růstovými fázemi v závislosti na množství přítomných živin

v médiu. Poslední růstovou fazí je tzv. chronologické stárnutí, v průběhu kterého se buňky dělí

jen minimálně a dochází k tvorbě fyziologicky i metabolicky odlišných subpopulací. Cílem této

práce je popsat expresi a buněčnou lokalizaci vybraných genů, které mohou sloužit jako

markerové geny specificky exprimované během jednotlivých růstových fází kvasinkových

mnohobuněčných populací ve fermentativním a respiračním médiu. Vybrané geny byly metodou

transformace fluorescenčně označené připojením GFP proteinu a následně analyzované

v průběhu růstu v tekutých médiích. Kmeny se specifickou expresí, lokalizací nebo výraznými

rozdíly v expresi mezi dvěma zdroji uhlíku byly analyzovány pomocí Western blot analýzy

proteinů a během růstu na pevných médiích ve formě mikrokolonií. Na základě množství

exprimovaného proteinu v buňkách bylo vybráno 5 genů, které byly specificky exprimovány

během exponenciální a stacionární fáze růstu a jejich exprese nebo lokalizace se výrazně lišila při

růstu na fermentativním a respiračním médiu.

Klíčová slova: kvasinky, růstové fázy, exprese genů, fermentace, respirace

Abstract

The yeast Saccharomyces cerevisiae forms structured multicellular populations that undergo

several growth phases during growth depending on the amount of nutrients present in the medium.

The last growth phase is called chronological ageing, during which cell division is minimal and

physiologically and metabolically distinct subpopulations are formed. The aim of this work is to

describe the expression and cellular localization of selected genes that may serve as marker genes

specifically expressed during the different growth phases of yeast multicellular populations in

fermentative and respiratory media. The selected genes were tagged with the GFP gene using the

transformation method and stran fluorescence subsequently analyzed during growth in liquid

media. Strains with specific expression, localization, or significant differences in expression

between the 2 carbon sources were analyzed by Western blots and during growth on solid media

as microcolonies. Based on the amount of protein expressed in the cells, 5 genes were selected

that were specifically expressed during the exponential and stationary growth phases, and their

expression or localization differed significantly during growth on fermentative and respiratory

media.

Key words: yeast, growth phases, gene expression, fermentation, respiration
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1. Úvod

Kvasinka Saccharomyces cerevisiae je jednobunkový eukaryotický organizmus,

v laboratórnej praxi využívaný ako modelový organizmus vďaka jednoduchej kultivovateľnosti

a možnosti genetickej manipulácie. Vyznačuje sa tiež schopnosťou tvorby štruktúrovaných

mnohobunkových populácií, ktoré môžu vznikať pri raste v tekutom médiu alebo pri kultivácii

na pevnom agarovom médiu.

Počas rastu prechádzajú kvasinkové populácie fázami, v ktorých dochádza k zmene ich

fyziológie a metabolizmu v súvislosti s množstvom dostupných živín. Svoj rast zastavujú počas

stacionárnej fázy, počas ktorej sa delia len minimálne, dochádza u nich k tvorbe zásobných látok

a v populácii je pozorovaný vznik 2 odlišných bunkových subpopulácií (*Palková a kol., 2014).

Stacionárna fáza predstavuje pre kvasinkové populácie fázu tzv. chronologického

starnutia, ktoré je charakterizované ako čas, ktorý sú kvasinky schopné prežiť vo fáze tzv.

postdiauxického posunu a stacionárnej fáze. Ich životaschopnosť je pri tom posudzovaná ako

schopnosť opätovného delenia po dodaní živín (*Fabrizio a Longo, 2003; Burtner a kol., 2009).

Vďaka schopnosti dlhodobého prežívania v nepriaznivých podmienkach je kvasinka S. cerevisiae

modelom pre výskum bunkového starnutia vyšších organizmov, s ktorými zdieľa mnoho

homológnych génov.

Pri prechode rastovými fázami dochádza v jednotlivých bunkách k expresii špecifických

génov, ktoré môžu slúžiť ako markerové gény konkrétnej rastovej fázy. Ich identifikácia tak

pomáha charakterizovať danú rastovú fázu, ale aj procesy, ktoré sú v bunkách aktivované pri

zmene podmienok.

Typickým zdrojom uhlíka je pre kvasinky glukóza, ktorú spracovávajú procesom

fermentácie. Po jej vyčerpaní však dokážu prostredníctvom respirácie metabolizovať tiež

vedľajšie produkty fermentácie, medzi ktoré patrí napríklad etanol. Respirácia však môže

u kvasiniek prebiehať aj ako primárny metabolizmus, ktorým spracovávajú okrem etanolu napr.

glycerol, pričom aj s týmto zdrojom uhlíka prechádzajú rovnakými rastovými fázami ako

v prípade glukózy (*Matmati a Hannun, 2008). Respiratívne médium tak predstavuje alternatívu,

ktorá môže priblížiť rast a procesy prebiehajúce v starnúcich bunkách pri iných než ideálnych

podmienkach.

Cieľmi tejto práce bolo stručne charakterizovať jednotlivé rastové fázy a vybrané gény,

ktoré sú špecificky exprimované v mnohobunkových populáciách kvasinky S. cerevisiae

a následne pripraviť konštrukty, u ktorých vybrané gény nesú fluorescenčnú značku GFP. Dané

konštrukty boli následne analyzované v priebehu rastu v tekutých kultúrach s 2 rôznymi zdrojmi

uhlíka (glukóza a glycerol/etanol), pričom expresia jednotlivých génov bola pozorovaná ako

intenzita fluorescenčného žiarenia. Cieľom tejto analýzy bolo vybrať gény, ktoré sú exprimované

v konkrétnych rastových fázach a môžu tak slúžiť ako ich markerové gény pre ďalšie analýzy.
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Zároveň bola analyzovaná lokalizácia týchto génov počas jednotlivých rastových fáz v rámci

bunky. Odhadované množstvo proteínov v bunke v špecifickom čase bolo na koniec overené

Western blot analýzou. Pozorované rozdiely boli v rámci ďalšieho cieľa tejto práce

charakterizované rovnakou metódou počas rastu na pevných médiách s rovnakými zdrojmi uhlíka

vo forme mikrokolónií.
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2. Ciele práce

1. Pomocou transformácie vytvoriť konštrukty kvasinky Saccharomyces cerevisiae

s vybranými markerovými génmi exprimovanými v odlišných rastových fázach s použitím

materského laboratórneho kmeňa BY4742 s cieľom vybrať najvhodnejšie markerové gény pre

zisťovanie rastových fáz na dvoch typoch médií – fermentatívnom a respiračnom.

2. Metódou merania optickej denzity pomocou spektrofotometra a pozorovaním

fluorescencie analyzovať expresiu vybraných génov pri raste v tekutom médiu a porovnať túto

expresiu pri raste na 2 rôznych zdrojoch uhlíka.

3. Pomocou Western blot analýzy vyhodnotiť expresiu vybraných markerových génov so

špecifickými rozdielmi v expresii pri raste na 2 rôznych zdrojoch uhlíka.

4. Na základe získaných pozorovaní vybrať kmene so špecifickými rozdielmi

a analyzovať expresiu týchto markerových génov počas rastu na pevnom médiu pri raste vo forme

mikrokolónií na 2 rôznych zdrojoch uhlíka.
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3. Literárny prehľad

3.1. Rastové fázy kvasinky Saccharomyces cerevisiae

Rast kvasinkových, ako aj mikrobiálnych populácií je definovaný ako zvyšujúci sa počet

buniek v čase, zobrazený vo forme rastovej krivky (obr. 1). Pri kultivácii v ideálnych

podmienkach, napríklad s obsahom fermentovateľných zdrojov uhlíka, sa na tejto krivke dajú

rozlíšiť štyri základné fázy, doplnené „prechodovou“ fázou spomalenia (*“The Bacterial Growth

Curve and the Factors Affecting Microbial Growth,”).

Obr. 1: Rastová krivka zobrazujúca základné fázy rastu kvasinkových populácií v čase. Po inokulácii

dochádza k pomalému prispôsobeniu sa novým podmienkam, následne sa logaritmicky zvyšuje počet

buniek v populácii až do vyčerpania živín, kedy bunky prechádzajú do stacionárnej fázy a nedelia sa

(*Matmati a Hannun, 2008).

3.1.1. Lag fáza

Prvou fázou rastu je pre mnohobunkové populácie „lag“ fáza, ktorá nastáva po inokulácii

do čerstvého média. Je to najkratšia fáza, počas ktorej kvasinky nepodstupujú delenie, teda

nedochádza k rastu populácie, ale zväčšujú svoj objem a sú aktívne v produkcii proteínov


[…]


pravdepodobnejšia u nich bude cytozolická lokalizácia proteínu Hsp104.

6.9. BY-Cyc1p-GFP

Cyc1p je mitochondriálny izo-1-cytochróm c, ktorého úlohou je väzba elektrónu a jeho

presun k cytochrómu c (Allen a kol., 1995). Publikované dáta popisujú expresiu CYC1

v závislosti na prítomnosti glukózy, prísunu kyslíka, ale aj veľkosti inokula. Konečná lokalizácia

Cyc1p by mala byť v medzimembránovom priestore mitochondrií, avšak SGD databáza uvádza

cytoplazmatickú lokalizáciu (Sherman a kol., 1965, www.yeastgenome.org).

Analýza rastu BY-Cyc1p-GFP v tekutých kultúrach (kap. 5.2.9.) v YEG médiu

preukázala expresiu zhodnú s literatúrou, teda Cyc1p bol v bunkách produkovaný v prítomnosti

glukózy a zároveň v závislosti na veľkosti počiatočného inokula, vzhľadom k tomu, že v kultúre

zaočkovanej na OD = 0,01 nebol pozorovaný žiadny zaznamenateľný signál. V ostatných 2

kultúrach bola intenzita signálu zdanlivo zhodná. V GM médiu bol pozorovaný opačný trend,

teda dochádzalo k zvyšovaniu intenzity fluorescenčného signálu, avšak kmeň BY-Cyc1p-GFP

mal v respiračnom médiu výrazné problémy s rastom a počas 3 dní kultivácie sa hustota kultúry

takmer nemenila. Mierne problémy s rastom mal tento kmeň aj na glukózovom médiu, kde

optická denzita dosiahla v tretí deň približne polovičnú hodnotu oproti iným kmeňom. Problémy

s rastom viedli k opakovaniu experimentu primárne v glukózovom médiu aspoň trikrát, pričom

medzi meraniami boli viditeľné aj mierne rozdiely v expresii CYC1. Pred ďalšími experimentmi

preto navrhujem analýzu v tekutých kultúrach zopakovať.

Problémy s rastom mohli byť spôsobené pripojením GFP k sekvencii génu CYC1. Tento

kmeň nezodpovedal očakávaniam vo viacerých ohľadoch, avšak jeho lokalizácia súhlasila

s údajmi získanými z SGD, ktoré hovorili o cytoplazmatickej lokalizácii. To však nie je v súlade

s funkciou Cyc1p v respiračnom reťazci. Kvôli problémom s kultiváciou nebol tento kmeň ďalej

analyzovaný. Z tohto dôvodu a tiež kvôli rozdielom v publikovaných dátach je vhodná ďalšia

analýza tohto proteínu nielen z hľadiska expresie, ale aj jeho funkcie a bunkovej lokalizácie.

163

7. Záver

1. V literárnom úvode boli stručne spracované súčasné poznatky o raste kvasinkových

mnohobunkových populácií, priebehu ich chronologického starnutia a vybraných génov,

u ktorých bola predpokladaná špecifická expresia v priebehu rastu.

2. Bolo pripravených a overených 8 kmeňov, u ktorých boli vybrané markerové gény

fúzované s fluorescenčnou značkou GFP. Kmene sú odvodené od materského laboratórneho

kmeňa BY4742 kvasinky S. cerevisiae. Do analýz bol zaradený 9. kmeň BY-Eht1p-GFP

pripravený a overený Mgr. Janou Maršíkovou.

3. Rast týchto kmeňov, expresia značených génov a následná lokalizácia ich produktov

bola analyzovaná počas 3 dní rastu v tekutých médiách, ktoré obsahovali glukózu alebo

glycerol/etanol ako zdroj uhlíka. Výsledky z jednotlivých médií boli porovnané medzi sebou.

Viditeľné rozdiely v expresii na rôznych zdrojoch uhlíka preukázali kmene BY-Nop2p-GFP, BY-

Tef4p-GFP, BY-Imd2p-GFP, BY-Sah1p-GFP, BY-Ssa3p-GFP, BY-Hsp104p-GFP a BY-Cyc1p-

GFP. Gény NOP2, IMD2, SSA3 boli exprimované v špecifickej fáze podľa predikcie a mohli by

slúžiť ako markerové gény rastových fáz. U kmeňov BY-Tef4p-GFP a BY-Hsp104p-GFP

dochádzalo k expresii počas celého rastu, zároveň u nich bola pozorovaná odlišná lokalizácia

proteínu v závislosti na zdroji uhlíka. Kmene BY-Sah1p-GFP a BY-Cyc1p-GFP vykazovali

problémy s rastom, preto neboli ďalej analyzované. Ostatné kmene boli vybrané na ďalšiu

analýzu.

5. Rozdiely v množstve exprimovaných proteínov v čase a pri rozličných zdrojoch uhlíka

boli vizualizované Western blot analýzou. Výsledky u každého z vybraných kmeňov potvrdili

rozdiely v hladine prítomného proteínu v čase, kmeň BY-Tef4p-GFP vykazoval takmer

konštantnú hladinu proteínu počas celého rastu v oboch médiách, aj keď sa výrazne zmenila jeho

lokalizácia a fluorescenčný signál sa zdal slabší.

4. Vybrané kmene boli analyzované počas rastu vo forme mikrokolónií na zhodných

pevných médiách. Pozorovania sa výrazne nelíšili od pozorovaní v tekutých kultúrach a zároveň

priblížili expresiu daných génov v čase v jednotlivých subpopuláciách.

6. V kapitole „Diskusia“ boli nadobudnuté poznatky porovnané a analyzované s využitím

dostupnej literatúry. Vyzdvihnuté boli kmene, u ktorých dochádzalo k neočakávanej lokalizácii

proteínov alebo k expresii v odlišnej než predpokladanej fáze. U väčšiny kmeňov boli

publikované poznatky potvrdené, prípadne rozšírené.
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