Posudek oponenta na diplomovou práci

<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <i>Mgr. Tomáš Groušl, Ph.D.</i>
Datum: 31.08.2022
Autor: <i>Bc. Viktória Fedorová</i>
Název práce: <i>Expresie genů podílejících se na chronologickém stárnutí v kvasinkových mnohobuněčných strukturách</i> <i>Expression of genes involved in chronological ageing in yeast multicellular structures</i>
Cíle práce Cílem diplomové práce bylo vytvořit sadu kvasinkových kmenů, které budou exprimovat vybrané GFP značené proteiny. Takto vytvořené kmene poté použít k analýze exprese vybraných proteinů na různých zdrojích uhlíku a při různých růstových fázích kvasinkové kultury. Konkrétní cíle jsou uvedeny níže.
<ol style="list-style-type: none"> 1. Pomocou transformácie vytvorit' konštrukty kvasinky <i>Saccharomyces cerevisiae</i> s vybranými markerovými génmi exprimovanými v odlišných rastových fázach s použitím materského laboratorného kmeňa BY4742 s cieľom vybrať najvhodnejšie markerové gény pre zisťovanie rastových fáz na dvoch typoch médií – fermentatívnom a respiračnom. 2. Metódou merania optickej denzity pomocou spektrofotometra a pozorovaním fluorescencie analyzovať expresiu vybraných génov pri raste v tekutom médiu a porovnať túto expresiu pri raste na 2 rôznych zdrojoch uhlíka. 3. Pomocou Western blot analýzy vyhodnotiť expresiu vybraných markerových génov so špecifickými rozdielmi v expresii pri raste na 2 rôznych zdrojoch uhlíka. 4. Na základe získaných pozorovaní vybrať kmene so špecifickými rozdielmi a analyzovať expresiu týchto markerových génov počas rastu na pevnom médiu pri raste vo forme mikrokolónií na 2 rôznych zdrojoch uhlíka.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?
Rozsah práce (počet stran): ANO
* z toho výsledková část: 171*
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? 89
Je uveden seznam zkratek? ANO
Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO*
* autorka rozlišuje původní a přehledové práce
Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? 9
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědi na zadané otázky? * v zásadě ano, jen bude třeba dané experimenty zopakovat (kvůli optimalizaci se více opakování zřejmě nestihlo) ANO*
Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? * i když bych ocenil širší autorčin rozbor dosažených výsledků ANO*
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? * i když jen minimálně ANO*
Závěry (Souhrn):
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň diplomové práce je na dobré úrovni. Práce má jasnou strukturu a je napsána srozumitelně. Jelikož je práce napsána slovensky, jazykovou úroveň se neodvažuji hodnotit. Obrazová dokumentace, ať už v literárním přehledu, či výsledkové části, má dostačující kvalitu a jednotlivé obrázky jsou náležitě popsány.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Předkládaná diplomová práce splnila stanovené cíle. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, vyhledávat relevantní informace a kritickým způsobem je třídit. Mimoto se nebála přidat vlastní komentáře a postřehy k dané problematice. Zároveň si osvojila řadu metodických přístupů nezbytných k provedení stanovených experimentů. Získané výsledky pak náležitě vyhodnotila, porovnála je s dostupnou literaturou a vyvodila relevantní závěry. <u>Jelikož předkládaná diplomová práce vyhovuje požadavkům po faktické i formální stránce, doporučuji ji k obhájení a navrhuji ji ohodnotit známkou „výborně“.</u>
Otázky a připomínky oponenta:
<ol style="list-style-type: none"> 1) Jako první cíl bylo stanoveno vytvoření několika kvasinkových kmenů, které budou exprimovat vybrané GFP značené proteiny. Jako mateřský kmen byl vybrán kvasinkový kmen BY4742. Existuje důvod, proč nebyly použity obdobné kmeny z již dostupných kolekcí, např. Yeast GFP Clone Collection? 2) Řada z Vámi vybraných proteinů má jasně danou funkci v rámci kvasinkové buňky. Bylo nějakým způsobem ověřeno (kromě sledování morfologie kolonií a alkalizace média), že tato funkce je zachována i po připojení molekuly GFP? 3) Vedle monitorování vnitrobuněčné lokalizace vybraných proteinů pomocí fluorescenční mikroskopie pracujete také s intenzitou GFP signálu. Pokoušela jste se danou intenzitu nějakým způsobem (např. pomocí vhodného softwaru) kvantifikovat?
Návrh hodnocení oponenta
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis oponenta: